TAHÂFUT AL-FALÂSIFAH IMAM AL-GHAZALI

A. Biografi Singkat Abu Hamid Al-Ghazali

1. Sejarah Hidup Al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali Al-Thusi. Ia lahir pada tahun 450 H/1058 M di Thus, bagian dari Provinsi Khurasan, Iran. Ayahnya hidup dengan sederhana sebagai seorang penenun benang wol yang juga merupakan seorang pecinta ilmu serta memiliki semangat tinggi dalam keagamaan. Tampak dari rasa simpatinya terhadap ulama serta harapannya yang ingin anaknya menjadi seorang ulama yang dapat memberikan nasihat terhadap umat.

Disana ia mendirikan madrasah seperti tempat praktik suluk (*khan-kah*) untuk mengajarkan tentang tasawuf. Mengajar di madrasah sebagai guru sufi dengan terus mencurahkan diri dalam peningkatan spiritual, itulah yang ia lakukan sampai wafat pada tahun 505 H/1111 M dalam usia 55 tahun. Al-Ghazali dimakamkan bersebelahan dengan kuburan penyair terkenal, Al-Firdausy, di bagian Timur benteng dekat Thabaran.⁵⁵

⁵⁴ Ahmadi Isa, *Tokoh-Tokoh Sufi: Tauladan Kehidupan Yang Saleh*, (Jakarta: RajaGrafindo, 2000), 190.

⁵⁵ Ibrahim, *Filsafat Islam Masa Awal*, (Makassar: Rumah Buku Carabaca, 2016), 100.